
• • 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. jl3 DEL 2 4 HAR, 2015 

OGGETTO: Convenzione per la fornitura di servizio Luce 2 Gemmo s.p.a. - Approvazione 

piano interventi opzionali da remunerare extra canone e prenotazione della relativa spesa. 

L'anno du,mHallll~~() 'I g'omo {IA.!Ip"PJh d" m", d' -=-.......... =r'---, ____ d Q, "- w~ in Castelvetrano e nell a Sala delle 

adunanze, si è rAmita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Avv. F8/iu Juoine Erun.. nella sua qualità di 

___=SINDA C'''''O e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: """"-'-""'''''....... .......___  

•ERRANTE Felice Junior - Sindaco 

CALCARA Paolo - Assessore 

STUPPIA Salvatore - Assessore 

SEIDITA Salvatore - Assessore 

RIZZO Giuseppe - Assessore 

MATTOZZI Matilde - Assessore 

INZIRlLLO Filippo - Assessore 

preso asso 

X 

x 

X 
X 

X I 

! 
>< 

'I. 
I 
i 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare  

sull'oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità e 

alla correttezza dell'azione amministrativa; 

- il r e s ponsabi ~ di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/9 1, modificata con L. R. n. 30/2000 hanno 

espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO che: 

con Deliberazione di Giunta Municipale n. 326 del 30.08.2013 il comune di Castelvetrano ha aderito alla 

convenzione per la fornitura di servizio Luce Consip attivata ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e dell'art. 58, legge 23 dicembre 2000, n. 388 - Lotti 1-2-3-4-5-6-7-8 tra Consip 

S.P.A. e Gemmo S.P.A. ; 

la convenzione vigente definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa alla fornitura da parte della 

società di cui sopra a l Comune e include i servizi di base (acquisto energia elettrica, gestione degli impianti, 

manutenzione ordinaria, smaltimento materiali di risulta, supporto alle attività operative) e gli interventi 

opzionali extra canone (manutenzione straordinaria); 

con nota prot. n. 39742 del 30.08.2013, in conformità alla stessa convenzione, il comune ha ordinato la 

fornitura del Servizio Base del Servizio Luce 2 per i propri impianti di illuminazione pubblica; 

- . con prot. n. 47081 del 16.10.2013 è stato dato avvio all'ordinativo telematico della fornitura di cui trattas i 

generando snlla piattaforma e-procurament del sito "acquistiinretepa" il numero identificato 931483; 

l'ordinativo telematico della fornitura di cui trattasi prevede alla sezione "opzioni accessorie dell'articolo 

SL2 - L8 - 9NO" l'impegno dell' esecuzione di interventi, da remunerare extra canone in tutto l'arco 

temporale della convenzione, per complessivi € 1.223 .480,75, oltre Iva al 10%, da potere ordinare già a 

partire da settembre 2013 e comunque durante i primi anni del corso della convenzione, il cui compenso 

potrà essere corrisposto in rate trimestrali a interessi zero fino alla scadenza naturale dell'accordo, ciò al fine 

di consentire all ' Amministrazione di intervenire autonomamente e prontamente in caso di necessità; 

CONSIDERATO che: 

gli interventi da remunerare extra canone alla società sono vantaggiosi per i qui di seguito specificati motivi : 

•  Sui preventivi redatti dal fornitore con rezzi di riferimento DEI e prezziario Regionale Sicilia viene 

applicato un ribasso del 38%; 

•  L'importo dei singoli interventi extra canone possono essere fatturati dal fornitore in rate, il cui numero 

corrisponde al numero dei trimestri residui fra la data di emissione dell'ordine di intervento e il termine 

di scadenza del contratto attuativo (oggi 7 anni circa); 

•  non è prevista alcuna remunerazione ulter iore a titolo di onere finanziario, quali interessi legali, che 

l' mministrazione deve corrispondere al Fornitore; 

prendendo atto del termine della scadenza del contratto di cui alla convenzione vigente e degli oneri 

finanziari da assumere possono essere garantiti al momento interventi extra canone per complessivi € 

250.000,00 oltre Iva (importo focalizzato in apposita conferenza di servizio aIJa presenza del Sindaco, 

il Dirigente del Settore Programmazione Finanziaria e il 3° settore - ufficio tecnico); 

RITENUTO opportuno, alla luce delle considerazioni di cui sopra, dare attuazione ai processi per l'esecuzione 

di interventi di manutenzione agli impianti di pubblica illuminazione da remunerare extra canone necessari per 

finali zzare gli obiettivi dell' Amministrazione Comunale di risoluzione problematiche di pericolo, di 

ammodernamento strutturale e tecnologico, di realizzazione nuovi impianti e in via generale di elevazione degli 

standard quali -quantitativi dei servizi offerti nei confronti della collettività; 

ESAMINATA la "relazione sullo stato degli impianti", relativa al primo anno di convenzione, trasmessa dalla 

società con nota acquisita al protocollo generale del comune in data 03.02.2015 al n. 430 l dalla quale si evince: 

la necessità di procedere nella sostituzione di n. 3 quadI) elettrici di comando; 

la necessità di procedere nella sostituzione di n. 12 1 sostegni eccess ivamente degradati, pertanto, 

pericol;si; 

la necessità di sostituire linee elettriche per limitare i rischi elettrici; 

CONSIDERATO che con le risorse finanziarie individuate in sede di dedicata conferenza di servizio, nel tenere 

conto della relazione di cui sopra sono stati individuati gli obiettivi dell'amministrazione riassunti come di 

seguito: 

Ristrutturaz ione impianti nelle caratteristiche scalinate site a Marinella di Selinunte (via M . 

Polo "ex barcaccia", Via Pigafetta "scalinata Miramare", piazza Empedocle, via Caboto); 



Rimozione armature non manutenibili nella dorsale di via Campobello;  

Via Cristoforo Colombo e zone limitrofe : rimozione globi non manutenibili e adattatore  

nuova armatura;  

Realizzazione dell'impianto di illuminazione nella via 10 a Triscina (atto di indirizzo e mandato  

al Dirigente del 3° Settore con deliberazione di G.M. n. 273 del 1l.07.20 13);  

Sostituzione di n. 3 quadri elettrici scaturenti dalla relazione annuale dello stato degli  

impianti di cui sopra;  

Allacciamento elettrico parcheggio Keidea;  

Allacciamento via M anganelli ;  

Ristrutturazione impianto illuminazione pubblica quartiere Belvedere (via Dalla Chiesa, Papa  

G iovanni XXIII in prossimità dei lotti 1,2,3,4);  

Smontaggio m ensole e predisposizione nuovo impianto a Led nella via Marinella;  

Demolizione di parte dei sostegni individuati nella relazione sullo stato degli impianti e  

successiva collocazione di nuovi pali (da definire in apposito dedicato piano d'interventi);  

Ricollocazione di parte dei pali di pubblica illuminazione già dismessi per eccessivo degrado  

(da individuare a seguito di dedicato piano di intervento a seconda dei casi più urgenti e  

comportanti pericolo);  

Fornitura e collocazione di nUOVI complessi illuminanti nel siti individuati  

dall' Amministrazione Comunale;  

Interventi vari di routine per la risoluzione di graVI black out o situazioni comportanti  

pericolo;  

VISTO l'art. 42, comma 2, lettera i) del D.Lgs 267/2000; 

ACCERTATA per le motivazione su esposte, la c nvenienza economica scaturente dall' esecuzione degli 

interventi opzionali di cui sopra da remunerare extra-canone; 

RITENUTO che l'impegno economico presunto pari a complessivi E 275.000,00, di cui E 250.000,00 per 

interventi ed E 25.000,00 per Iva al 10%, per gli anni 201 5 - 2021, avverrà attraverso il codice intervento 

2.9.1.1. del ilancio "oneri di urbanizzazione" per un canone trimestrale di E 9.821,43 iva compresa, pari a 

complessivi E 39.285,71 annui; 

RICHIAMATI i termini, le modalità e le cond izioni tutte stabilite nel Capitolato Tecn ico della Convenzione 

"Consip - Servizio Luce 2" a cui ha aderito il Comune di Castelvetrano giusta delibera n. 323/2013; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

D E L IB E RA 

L  PRENDERE ATTO del piano d'interventi di cui in premessa per un importo di E 275.000,00 iva 

compresa al 10%. 

2.  STABILIRE che l'importo totale degli investimenti previsti nel suddetto piano, pari a E 275.000,00, 

Iva compresa, sarà ripartito in ragione d'anno nel tempo residuo del te rmine di scadenza del contratto 

attuativo (anno 201 5-202 1). 

3.  AUTORIZZARE la copertura finanziar ia della superiore somma nel seguente modo: 

- E 39.285,71 al codice 2.9.1.1. nell'approvando bilancio di previsione 201 5; 

- E 39.285,71 al codice 2.9.1.1. dell 'approvando bilancio pluriennale 20 15/201 7 in corrispondenza 

degl! stanziamenti previsti ne II'anno 2016; 

- E 39.285,71 al codice 2.9.1.1. de ll'approvando bi lancio pluriennale 201 5/2017 in corrispondenza 

degli stanziamenti previsti nell' anno 2017. 

4.  PRENDERE ATTO, per gli anni successivi al 2016, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs 

26712000, nella predisposizione dei relativi bilanc i, delle obbligazioni finanziarie assunte con il presente 

atto deliberativo. 

5.  DARE mandato al Dirigente del 3° Settore - uffici Tecnici dell' espletamento di tutti gli adempimenti 

conseguenziali scaturenti dall'approvazione della presente deliberazione d'indirizzo . 

Dic . ~ia ~ ar~ con separata votazi ne unanime la ~ .--.:. ~ ~ -~ 
dellaerazlone!. E. ai S '~i ~ ISi dell'a 1211 ° 
la R. n. 44/9  . comma de'· 


